
 

Gemeenteraad van Helmond 
Raadsvoorstel 15 

blz. 1 

 

Raadsvoorstel 15 
Vergadering 28 maart 2017    Gemeenteraad 

 
Onderwerp :   Jaarbegroting 2017 Stichting Openbare Basisscholen Helmond 

 
B&W vergadering :  7 februari 2017 
Dienst / afdeling :  AE - Accommodaties en Exploitaties 
 
 
Aan de gemeenteraad, 
 
In artikel 9 lid 3 van de statuten van de Stichting Openbare Basisscholen Helmond (hierna OBS) is vastgelegd 
dat de gemeenteraad van Helmond de jaarbegroting goedkeurt. De grondslag hiervan is artikel 48 van de Wet 
Primair Onderwijs. Op 19 december 2016 heeft het college de jaarbegroting ontvangen. Deze begroting 
ontving de goedkeuring van het Algemeen Bestuur en is door het Dagelijks Bestuur vastgesteld op 29 
november 2016. 
 
Toelichting OBS op de Jaarbegroting 
Het resultaat van de jaarbegroting is begroot op € 8.822,-- positief. 
 
OBS heeft te maken met een daling van de Rijksbegroting door: 

 Daling aantal leerlingen 

 Daling leerlingen in de onderbouw 

 Daling gewichten leerlingen 

 Daling Gemiddeld Gewogen Leeftijd 
  
OBS gaat voor de komende jaren nog steeds uit van een krimp in leerlingen van ongeveer 2,3% per jaar. De 
personele verplichting (exclusief vervangingspool) neemt voor schooljaar 2016-2017 af van 145.57 fte naar 
144.23 fte. Bij de overige onderwijslasten is voor 2017 een bedrag van € 87.500,-- opgenomen voor 
personele fricties. De financiële ruimte hiervoor ontstaat in de periode januari t/m juli 2017 door: 

 Verlaging van de premie vervangingsfonds 

 Verlaging van de dotatie onderhoud 
 
OBS benoemt als belangrijkste risico’s en onzekerheden: 

 Krimp ten gevolge van vergrijzing en/of verlies marktaandeel 

 Invoering van de Wet Werk en Zekerheid (zodra deze ook voor het openbaar onderwijs geldt) 

 Invoering Passend Onderwijs 

 Mogelijke veranderingen van het gemeentelijk beleid t.a.v. de schakelklassen en topklassen 

 Wijzigingen in wet- en regelgeving 
 
Het advies van de commissie Maatschappij zal, na ontvangst, voor u ter inzage worden gelegd. 
 
Burgemeester en wethouders van Helmond 
de burgemeester    de secretaris 
mevr. P.J.M.G. Blanksma - van den Heuvel mr. drs. A.P.M. ter Voert 
 
 
 
 
 
Bijlagen 

 Concept antwoordbrief aan Stichting Openbare Basisscholen Helmond (kenmerk: 1385691) 

 OBS Jaarbegroting 2017 (voor raads- en commissieleden ter inzage in de Visiekamer en op Notubox) 
(kenmerk: 1330852) 

 



    

Gemeenteraad van Helmond 
Raadsbesluit 15 

blz. 2 

 

Raadsbesluit 15 
Vergadering 28 maart 2017 Gemeenteraad 

 
De raad van de gemeente Helmond; 
Gezien het voorstel van burgemeester en wethouders van 7 februari 2017; 
gelet op de bepalingen van de Gemeentewet; 
 
besluit: 

1. De jaarbegroting 2017 van de Stichting Openbare Basisscholen Helmond goed te keuren. 
2. In te stemmen met bijgevoegde antwoordbrief. 

 
 
 
Aldus besloten in zijn openbare vergadering van 28 maart 2017. 
 
De raad voornoemd, 
de voorzitter de griffier  
 
 
 
 

  

 


